关于《松阳县2024-2025年度松材线虫病防控实施方案》（征求意见稿）的起草说明

现就松阳县自然资源和规划局起草的《松阳县2025-2026年度松材线虫病防控实施方案》（征求意见稿）有关情况说明如下：

一、制定实施办法的必要性

为有效防治松材线虫病，保护森林资源和生态环境。必要性有三个：一是我县属于重型疫情区，松林面积103.49万亩，松树体量大，防治难度大任务重；二是根据省里对我县的考核要求，在“十四五”期间要完成发生面积和枯死松木株数双下降目标；三是原有政策时间已截止（2024-2025年）。

二、起草情况

2025年5月-6日，我局通过咨询、论证、问卷调查等方式开展松材线虫病防治工作的需求调查，广泛收集意见建议。同时结合上一年度防治工作存在的问题和短板，制定针对性防治措施，形成方案初稿。

7月1日，我局召集各乡镇（街道）、国有林场开展《方案》商讨并征求建议，优化防控方案；

7月8日，分管县领导章哲常委听取《方案》优化情况汇报；
7月16日，我局对相关内容进行优化，并征求司法局、财政局、发改局等部门意见，形成了《方案》起草稿；

7月21日-7月23日，《方案》起草稿通过局政策法规科预审并出具预审意见。

7月28日，经153次县长办公会议审议，会议原则同意该方案。 会议决定，该方案在完成公开征求意见和合法性审查后，提交县政府常务会议审议。
三、需要解决的主要问题

落实国家、省、市对松材线虫病疫情防治工作的最新要求，整合优化县里相关政策，进一步规范疫情防治工作，明确单位职责，完善工作机制，提高清理质量。

四、拟规定的主要制度和拟采取的主要措施

2025-2026年度方案整体优化后更加简明清晰，层次感更强，内容更加简明扼要。

进一步有针对性加强过程的质量监管措施，并对“病枯死木清理质量评分标准、管理验收、防治资金拨付及使用”三项主要内容进行了优化；

实施过程监管质量与清理经费挂钩，细化过程扣减清理经费的标准要求，倒逼乡镇和除治队伍提高疫木清理质量；
进一步优化细化了整个防治年度的各个时间节点的目标任务要求，可操作性和实际情况更加贴合。一是动员部署阶段（2025年9月中旬前完成），二是集中除治阶段（2025年9月至2026年2月），三是验收整改、动态清零、考核阶段（2026年3月至6月）。

4.强化保障措施。包括强化组织保障、强化机制保障、强化资金保障。

5.明确施行时间。本方案自2025年9月起施行。

松阳县自然资源和规划局

2025年7月31日

8
7